532. Don. *mai.* 637.4-5 (= *min.* 593.4) *numeri uerbis accident duo, singularis et pluralis: singularis, ut 'lego', pluralis, ut 'legimus';* Prisc. *GL* II 451.2-3 *numerus accident uerbis uterque, quomodo et omnibus casuibus, singularis, ut 'lego', pluralis, ut 'legimus'.*

533. Su cui v. Jeep 1893, pp. 212-4.

tra parola semplice e parola composta⁵³⁴. L'anonimo infatti designa la *figura* come *compositio dictionum*, ossia come una combinazione di parole⁵³⁵.

Secondo le indicazioni di Donato⁵³⁶, sono quattro i modi attraverso cui è possibile comporre i verbi. Il primo modo di composizione è a partire da due corrotti (*ex duobus corruptis*), ossia non interi, come *efficio*: infatti questo è composto dalla preposizione *ex* e dal verbo *facio* e la prima muta la consonante per assimilazione regressiva (*ex > *ef*) e il secondo muta la vocale per apofonia latina (*facio > *ficio*). Il secondo modo di composizione è a partire da due interi (*ex duobus integris*), come *abdico*: infatti questo è composto dalla preposizione *ab* e dal verbo *dico*. Il terzo modo di composizione è a partire da un corrotto e da un intero (*ex corrupto et integrō*), come *alligo*, che è costituito dalla preposizione corrotta **al*, di cui intero è *ad*, e dal verbo intero *ligo*. Il quarto modo di composizione è a partire da un intero e da un corrotto (*ex integrō et corrupto*), come *defringo*, formato dalla preposizione intera *de* e dal verbo corrotto **fringo*, di cui è intero *frango*.

952-962. Il sesto *accidens* del verbo è il *tempus*. L'autore di *Riu.* ricava la definizione dal commento di Remigio al *De nuptiis Philologiae et Mercurii* di Marziano Capella 168.3:

Tempus est expectatio futurorum, memoria praeteritorum, inspectio praesentium; siue secundum Augustinum, tempus est intentio mentis contemplantis motus solis et lunae, et hae sunt substantiae temporis. Vel tempus est uicissitudo triformis, id est praeSENTIS, praETERITI, et FUTURI, mutatione comprahensa.

Questa definizione è composta da tre parti: la prima afferma che il tempo è l'attesa delle cose future, il ricordo delle cose passate e l'osservazione delle cose presenti⁵³⁷; la seconda dichiara che il tempo consiste nella contemplazione del moto del sole e della luna⁵³⁸; la terza asserisce che il tempo corrisponde alla successione di presente, passato e futuro⁵³⁹.

534. Don. *mai.* 637.6-7 (= *min.* 593.5-6) *figurae uerborum duae sunt, simplex et composita. Aut enim simplicia sunt uerba, ut 'scribo', aut composita, ut 'describo'*. Cfr. Prisc. *GL II* 434.21-4 *figura quoque accedit uerbo, quomodo nomine. Alia enim uerborum sunt simplicia, ut 'cupio', 'taceo', alia composita, ut 'concupio', 'conticeo', alia decomposita, id est a compositis deriuata, ut 'concupisco', 'conticesco'*. Si noti che Prisciano aggiunge la *figura decomposita*, come aveva fatto anche per il nome, su cui v. il commento a *Riu.* 296-308.